Item et mesmes une p" la quelle appert que ung
iiomû Geffroy, conte d'Anjou, fils Foucques roy de
J(rusalern, donna et octro ya aux dicts religieulx, fran-
chise et liberté à toujours en ses boys du Maine et d'An-
jou, à y prendre boys à chauffaige et édifficacion de
leurs maisons au diet prieuré et dehors, et avecques ce
Jour (Influa les pastures et le parnaige d'eulx et de leurs
hommes et subgets en touz ses diets boys. Et oultre leur
donna à tonjoursmes les boys adjacents et séants près
et jouxte le dict prieuré; et fut la dicte c.hartre donnée à
Mayet le cinquième des kalendes de febvnier en l'an mil
cent xliiii soubz pape Ignoscent.

Item et une autre par laquelle appert que, en l'an mil
deux cent soixante et quatorze ou mois de may, Robert
conte (le Preux, de Montfort et du Cliasteau du Loir et
Beatrix sa femme contesse et dame des dites hieulx con-
fermèrent aux diets religieux les dicts don et octroy et
consentirent que iccuix religieux et leurs hommes et sub-
jects en joyssent comme ils avoient fait ou temps précé-
dent, exceptés ès anciens defais.

Item et ont encore ung vidimus bien ancien d'autres
leetres et chartres de certains autres princes et seigneurs
faisant expresse mencion des dictes choses et aussi des
ecustumes qu'ils ont sur leurs hommes et subjects et si
eu ontont encore une lectre d'appointement fait avecques
la dicte daine Béatrix eontesse de Dreux et darne de
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la dicte baronnie du Chasteau du Loir qui en fait encore
plus expresse ruencion et mesnie, de prendre boys à Loti les
leurs nectessités et affaires.

Item et que à ces tiltres et moyens et autrement dcue-
nient, les dicts religicuix et leurs dict.s hommes et sub-
gectz ont toujours joy et usé des dictes choses et de dia-

cune d'icelles, et mesmes, des dicts droiz, de liberté et
franchise de prendre es dictes forest boys à •chauffaige
et à l'edificacion et reparacion de leurs maisons oudiet
prieuré et dehors, et pour tous leurs autres affaires et
riectessités ; et le pasturaige parnaige et couslumes de
leurs dicts hommes et subgectz, selon la teneur de leurs
(lideS lectres et chartres. Et aussi, de joyr des dicts
boys adjacents et séans près et jouxte leur dict prieuré,
ainsi à culx donnés par les dicts princes et seigucius, 1)U
blicquement et notoirement et au veu et secu des princes
contes et seigneurs du dict pays du Mairie et baronnie du
Chasteau du Loir, leurs gens et officiers et tous autres qui
l'ont voulu veoir et scavoir, et mesmes en ontomit jOy par
avant les dictes guerres des Amiglays et depuis icelles.

Item cl signanter (1) au regart et en tant que touche le
dict don à eulx fait des dicts boys adjacents et séans
près et jouxte le dict prieuré, il est vrai que pour les in-
diquer, separer et •diviser d'avecques les defais de Dou-
vres et la basse forest qui est joingnant, furent dès piecza
et de bien longtemps, mises et assises, entre les dictes
choses, pluscurs grans boumes et divises (le pierre qui y
sont encores à présent, les quelles font clerc demonstrance
de ce que (lict est; mesmes ainsi qu'il est tout commun et
notoire.

(I) Signanler, terme de basse latiui(i quivahiut ii aperlè, dislinelè.
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Item et aussi, les dicts religieulx en ont toujours acous-
tumé joyr et eulx en dire nommés et portiis seigneurs et
pour tels ont été et sont tenus et réputés. Et y ont couppé
et fait coupper prendre et emporter toutes et quantes fois
que bon leur a semblé, du boys qui y estait en plusieurs
lieux tant à mesonner que àchauffaige;y ont prinset bes-
cli( du sablon quant ils en ont eu à besongner, y ont
chassé et fait chasser, tendre et chesurer; y ont plessé et
fait. plesser du boys en plusieurs endroits, et y ont fait
tous autres exploicts propriétaires que on peuit faire en sa
chose, et tout au dedans et jusques aux dictes bouines,
dont dessus est parlé, et des fins et mectes d'ycelles,
et l'ont tousjours continué jusqu'à présent.

\Jiisi conclud etc. et offre etc. a prouver etc.

À LAQUELLE enquesle faire, nous avons vacqué ainsi
et parla forme et manière qui s'eus suyt.

ET PREMIÈREMENT. Le quinziesine jour dejuillet l'an mil
quatre cens quatre vingts et onze.

PIERRE CHEVALIER laboureur paroissien de Requeil aaigé
de soixante dix ans ou environ, tesmoing produit et pre-
senté pour la partie tics dicts deffendeurs à l'encontre du
(lict demandeur, faitjurer de dire vérité en la présence du
ilut procureur, lui intimé, ov, enquis et examiné pat nous
commissaires dessus dicts, sur les faiz et articles du dict
intCii(lit à nous baillé pal' bullecte, (liCt et depose par son
serment, premier enquis sur les j. ij . ii ,j . iiij . Y. VI. et VIl
des (liels arcticles, qu'il est natif de la dicte paroisse de
Requeil, en laquelle paroisse ou quelque soit prés et joi-
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gnant d'icelle, il a toujours domouré et encores fait à pre-
sent.; et parce, dès le temps de sonjeune aaige dict avoir
bien congnoissance du dict prieuré de Chastaulx 1'Ernii-
taige, lequel prieuré a esté anciennement fondé d'un
prince qui estoit conte du Maine et seigneur du tlict Chas-
teau (lu Loir, ainsi que ce depposanta tousjours ouy (tire
puhiicquement et notoirement. Et. dit quo pareillement il
a ouy dire et maintenir que anciennement et auparavant la
dicte fondacion, il y avoit ung liermite demourant et rési-
dant au dict lieu (le Chasteaux qui faisoit (le gituis Inird-
des. Et entre autres a ouy dire que le diet heLmite qui se
nommoit Gillebert retenait et faisoit arrester en ung pare
où est le dict prieuré, les hostos sauvaiges qui venoiciit un-
domaiger et ïndnger ses jardrins et luifaire dommaige. Et
(lit quil, au moyen (les dicts miracles que faisoit le dici
hermite, de retenir les dictes besles sauvaiges en un lieu
non doux et autres, il a ouy dire quelle fut la cause qui
esmeut les princes à faire la dicte fondacion ; et., y
donna le dict fondeur le pourprins et cloison du diet
prieuré où est, deprésent assise la dicte eglise et le dic1
prieuré. Et. dit-on et est la commune renommée (lue pOUF